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부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 349,576,000

 제2023학년도 부안초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 316,321,000원"을  세입 · 세출 각각 349,576,000원으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 330,361 297,305 33,056

1.지방자치단체이전수입 6,750 6,750 0

1.교육경비보조금 6,750 6,750 0

1.기초지방자치단체전입금 6,750 6,750 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,750 6,750 0

2.지방교육행정기관이전수입 303,168 268,548 34,620

1.교육비특별회계전입금수입 303,168 268,548 34,620

1.교육비특별회계전입금 303,168 268,548 34,620

1.학교운영비전입금 171,531 171,531 0

2.목적사업비전입금 131,637 97,017 34,620
(성립전_3추)긴급 노후급식기구 특별예산 : 

2,510,000원 * 1개교 =
2,510,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)교수학습환경개선(연극동아리 운

영) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)미래형 학교환경 구축 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

3.기타이전수입 20,443 22,007 -1,564

1.학교회계간이전수입 20,443 22,007 -1,564

1.학교발전기금전입금 700 0 700

1.학교발전기금전입금 700 0 700
(성립전_3추)테마식현장체험 경비(식비 등) 지

원 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교체육대회 물품 구입 지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.다른학교회계전입금 19,743 22,007 -2,264

1.다른학교회계전입금 19,743 22,007 -2,264 봉암초교직원급식비 : -2,264,000원*1회= -2,264,000

2.자체수입 17,530 17,331 199

1.학부모부담수입 16,460 16,245 215

1.수익자부담수입 16,460 16,245 215

1.급식비 16,460 16,245 215

1.급식비 16,460 16,245 215 교직원급식비 : 215,000원*1회= 215,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,070 1,086 -16

1.자산수입 20 150 -130
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 20 150 -130

1.자산매각대 20 150 -130 자산매각대금 : -130,000원*1회= -130,000

2.기타행정활동수입 1,050 936 114

1.이자수입 771 775 -4

1.이자수입 771 775 -4 예금이자 : -4,000원*1회= -4,000

2.기타행정활동수입 279 161 118

1.기타행정활동수입 279 161 118 신용카드포인트 : -37,000원*1회= -37,000

폐식용유매각대금 : 65,000원*1회= 65,000

수도광열비 : 60,000원*1회= 60,000

감사지적회수금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 1,685 1,685 0

1.전년도이월금 1,685 1,685 0

1.순세계잉여금 1,685 1,685 0

1.순세계잉여금 1,685 1,685 0

1.순세계잉여금 1,685 1,685 0

세입합계 349,576 316,321 33,255

4김중원 2024년 02월 08일 09시 55분 12초 전북특별자치도교육청 부안초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,054 5,275 -221

1.교직원 복지 및 역량강화 5,054 5,275 -221

1.교직원역량강화 1,424 1,600 -176

1.[초]직무연수 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0

2.[초]자율연수 1,254 1,430 -176

1.일반수용비 1,254 1,430 -176 교육경비 : -176,000원*1회= -176,000

2.교직원복지 3,630 3,675 -45

1.[초]동호회지원 2,440 2,485 -45

1.교직원복지비 2,440 2,485 -45 교직원동아리운영 : -45,000원*1회= -45,000

2.[초]교직원생일기념 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,532 112,651 -1,119

1.급식 관리 83,009 83,528 -519

1.학교급식운영 83,009 83,528 -519

1.[초]조리원인건비 0 450 -450

1.공무직인건비 0 450 -450 초과근무수당(자) : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]급식재료구입비 57,015 58,934 -1,919

1.급식용식재료비 57,015 58,934 -1,919 식품비(교직원) : -1,919,000원*1회= -1,919,000

4.[초]급식운영비 9,470 9,600 -130

1.일반수용비 4,722 4,852 -130
급식소모품및 피복구입비 : -130,000원*1

회=
-130,000

2.연료비 4,248 4,248 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 15,646 13,136 2,510

1.비품구입비 15,646 13,136 2,510
(성립전_3추)냉장고(긴급특별예산) : 

2,510,000원*1대*1회=
2,510,000

6.[초]대체인건비 768 1,408 -640
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 768 1,408 -640
조리종사원대체인건비(자+목) : -640,000

원*1회=
-640,000

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 110 0 110

1.교직원복지비 110 0 110
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

110,000원*1명*1교=
110,000

2.보건관리 16,641 17,241 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,928 7,928 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0

3.[초]보건실운영 5,010 5,010 0

1.일반수용비 114 114 0

2.운영수당 465 465 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 510 510 0

5.비품구입비 2,921 2,921 0

4.[초]교직원안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영(목적)900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.학교환경위생관리 8,713 9,313 -600

1.[초]먹는물관리 1,444 1,444 0

1.일반수용비 1,444 1,444 0

2.[초]공기질측정 4,669 4,669 0

1.일반수용비 4,669 4,669 0

3.[초]방역관리 2,600 3,200 -600

1.일반수용비 2,600 3,200 -600 코로나소독 : -300,000원*1회= -300,000

코로나방역물품구입 : -150,000원*2회= -300,000

3.학생복지 11,882 11,882 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]전북에듀페이 지원금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 10,682 10,682 0

1.[초]통학차량(임차)운영 10,682 10,682 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 5,501 5,922 -421
급식차량 수리 등 운영비 : -421,000원*1

회=
-421,000

3.연료비 4,160 4,160 0

4.비품구입비 421 0 421 고압세차기외 : 210,500원*2대*1회 = 421,000

3.기본적 교육활동 50,053 49,020 1,033

1.교과 활동 35,053 33,875 1,178

1.교과활동지원 29,150 27,125 2,025

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 3,050 2,000 1,050

1.운영수당 3,050 2,000 1,050 보결수당 : 20,000원*52.5회= 1,050,000

3.[초]보충과정운영 7,410 7,780 -370

1.여비 2,492 2,730 -238
교육과정협의회숙박및임차비 : -238,000원

*1회=
-238,000

2.교육운영비 2,003 2,003 0

3.일반업무추진비 2,418 2,550 -132 교육과정협의회식사비 : -132,000원*1회= -132,000

4.비품구입비 497 497 0

4.[초]기초학력지도 4,945 5,600 -655

1.운영수당 3,265 3,920 -655 강사수당 : -25,000원*1회*26.2시간= -655,000

2.교육운영비 1,680 1,680 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 460 460 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,540 1,540 0

6.[초]수업나눔실천교사제운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

8.[초]학습지원튜터운영(목적) 3,465 3,465 0

1.운영수당 3,465 3,465 0

9.[초]전국어린이연극잔치출전 및 연극동아리 운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)식비 및 간식비 : 11,000원

*40명=
440,000

(성립전_3추)소품구입비 : 20,000원*23개= 460,000

(성립전_3추)무대제작비 : 50,000원*10막= 500,000

(성립전_3추)숙박비 : 300,000원*2실= 600,000

2.과학 교과활동 1,650 1,600 50

1.[초]교과운영 1,650 1,600 50

1.학습준비물 1,650 1,600 50 실험실습재료비 : 50,000원*1회= 50,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.특수교육교과활동 3,053 3,950 -897

1.[초]교과운영 3,053 3,950 -897

1.운영수당 120 500 -380 특수학급강사수당 : -190,000원*2회= -380,000

2.교육운영비 2,634 3,050 -416 운영물품구입 : -63,000원*2회= -126,000

요리 및 창의만들기 재료비 : -70,500원*2

회=
-141,000

현장체험학습 : -149,000원*1회= -149,000

3.비품구입비 299 400 -101 물품구입 : -101,000원*1회= -101,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 15,000 15,145 -145

1.자율활동 7,559 7,525 34

1.[초]학생회활동지원 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,034 3,000 34

1.교육운영비 3,034 3,000 34
(성립전_3추)행사용품구입비 : 200,000원

*1교=
200,000

행사용품구입비 : -166,000원*1회= -166,000

2.현장체험학습활동 6,501 6,680 -179

1.[초]현장학습 6,501 6,680 -179

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,501 5,680 -179
테마식현장체험학습 체험비 : -679,000원

*1회=
-679,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습 식,간식

비 : 500,000원*1교=
500,000

3.동아리활동 660 660 0

1.[초]동아리활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.진로활동 280 280 0

1.[초]진로체험활동 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.[초]실과체험활동 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

4.선택적 교육활동 17,942 19,144 -1,202

1.방과후학교 운영 1,249 2,075 -826

1.방과후학교운영 1,249 2,075 -826

1.[초]특기적성교육 1,249 2,075 -826

1.운영수당 45 675 -630 강사비 : -35,000원*15시간= -525,000

대체인력강사비 : -10,500원*10회= -105,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,204 1,400 -196 수업재료구입및수리비 : -19,600원*10회= -196,000

2.독서활동 16,193 16,569 -376

1.독서활동운영 16,193 16,569 -376

1.[초]도서구입 13,210 13,419 -209

1.도서구입비 13,210 13,419 -209 학생용도서구입 : -64,000원*1회= -64,000

교사용도서구입 : -145,000원*1회= -145,000

2.[초]도서관운영 2,983 3,150 -167

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 2,053 2,220 -167 도서관운영용품 : -61,000원*1회= -61,000

상품구입비 : -106,000원*1회= -106,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타 선택적교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 75,720 46,327 29,393

1.교무업무 운영 5,683 6,155 -472

1.교무학사운영 5,683 6,155 -472

1.[초]교무학사운영 1,370 1,370 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 870 870 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.[초]환경정리 2,493 2,965 -472

1.일반수용비 208 320 -112 농자재구입비 : -112,000원*1회= -112,000

2.비품구입비 2,285 2,645 -360 현관게시판 : -301,000원*1회= -301,000

교장실환경판수정 : -25,000원*1회= -25,000

학급청소기구매 : -34,000원*1회= -34,000

2.생활지도운영 900 900 0
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1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]어울림학교운영 7,000 7,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학습지원실 운영 13,637 13,772 -135

1.정보화실운영 13,637 13,772 -135

1.[초]학교정보화지원 4,467 4,602 -135

1.교육운영비 3,100 3,235 -135 프린터토너 구입 : -135,000원*1회= -135,000

2.비품구입비 1,367 1,367 0

2.[초][초]SW·AI교육 교구구입지원 2,420 2,420 0

2.비품구입비 2,420 2,420 0

3.[초]코딩교육지원사업 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

5.교육여건 개선 48,500 18,500 30,000

1.교육환경개선 48,500 18,500 30,000

1.[초]교실환경개선 33,500 3,500 30,000

2.비품구입비 33,500 3,500 30,000
(성립전_3추)스마트칠판(칠판장) 구매비 :

 10,000,000원*3교실=
30,000,000

2.[초]보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0

2.비품구입비 5,080 5,080 0

6.학교 일반운영 89,275 83,904 5,371
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1.학교기관 운영 31,700 29,731 1,969

1.부서기본운영 31,700 29,731 1,969

1.[초]교장실운영 6,285 7,065 -780

1.여비 1,815 1,815 0

2.일반업무추진비 1,470 2,250 -780 경조사비 : -140,000원*1회= -140,000

교직원간담회 : -640,000원*1회= -640,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,715 13,966 2,749

1.일반수용비 6,962 6,262 700 사무용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

전자계약수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,567 4,200 1,367 관내외출장여비 : 25,000원*54.68회= 1,367,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.기간제교원법정부담금 84 84 0

6.비품구입비 2,302 1,620 682 사무용책상구입비 : 341,000원*2회= 682,000

3.[초]교무부운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 6,900 6,900 0

2.시설 장비 유지 56,023 52,323 3,700

1.학교시설장비유지 56,023 52,323 3,700

1.[초]공공요금및제세공과금 28,832 25,132 3,700

1.전기요금 19,942 16,242 3,700 전기요금 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,090 7,090 0

2.[초]시설관리용역 10,460 10,460 0

1.일반수용비 10,460 10,460 0

3.[초]시설일반관리 16,231 16,231 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0
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2.일반수용비 15,531 15,531 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,552 1,850 -298

1.학교운영위원회운영 506 750 -244

1.[초]학교운영위원회운영 506 750 -244

1.여비 0 150 -150 여비 : -20,000원*7.5명*1회= -150,000

2.일반업무추진비 506 600 -94 일반업무추진비 : -94,000원*1회= -94,000

2.학부모협력 1,046 1,100 -54

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 746 800 -54

1.일반수용비 546 600 -54
행사용품구입 및 학부모교육 : -54,000원

*1회=
-54,000

2.운영수당 200 200 0

세출합계 349,576 316,321 33,255
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